
DIREZIONE GENERALE 

AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA 
 
 
 
 

 

  

  Viale della Fiera, 8      tel  +39 051.527.4311- 

                                      Tel. +39 051.527.4379 

 

Email: agrapa@regione.emilia-romagna.it 

PEC:  agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|__5642_|   |__400__|__20___|___30___|___30__|__20___|  Fasc. |_2020__|___01____|_______| 

        
       Spett.le  

 
AGREA 
Largo Caduti del Lavoro, 6 

40122 Bologna 

agrea@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

p.c. Consorzio Tutela Lambrusco 

consorziotutelalambrusco@pec.it 

 

p.c. Consorzio del Prosciutto di Modena  

consorzioprosciuttomodena@legalmail.it 

 

 
 
Oggetto: PSR 2014-2020. Misura 3 - Tipo di operazione 3.2 “Attività di promozione e 
informazione da gruppi di produttori sui mercati interni”. Bando 2020. Trasmissione 
Determinazione n. 2228 del 03/02/2023 “Approvazione elenco di liquidazione AGREA n. 31229 a 
favore dell’Associazione Temporanea d’Imprese tra il Consorzio Tutela Lambrusco e il Consorzio 
del Prosciutto di Modena”. 

Si trasmette, per il seguito di competenza, la determinazione n. 2228 del 03/02/2023 di cui 
all’oggetto. 

Si chiede cortesemente di provvedere al pagamento nel più breve tempo possibile. 

 

Cordiali saluti 

 

 

Il Responsabile del procedimento 
 

Alberto Ventura 
     (documento firmato digitalmente) 

 

SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO  
QUALITÀ E PROMOZIONE 
 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
1
1
1
0
1
2
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
V
e
n
t
u
r
a
 
A
l
b
e
r
t
o

mailto:agrea@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:consorziotutelalambrusco@pec.it
mailto:consorzioprosciuttomodena@legalmail.it


REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2228 del 03/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/2173 del 01/02/2023

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PSR 2014-2020. MISURA 3 - TIPO OPERAZIONE 3.2.01 "ATTIVITA' DI
PROMOZIONE E INFORMAZIONE DA GRUPPI DI PRODUTTORI SUI MERCATI
INTERNI". BANDO ANNO 2020. APPROVAZIONE ELENCO DI LIQUIDAZIONE
AGREA N. 31229 A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE
TRA IL CONSORZIO TUTELA  LAMBRUSCO E IL CONSORZIO DEL
PROSCIUTTO DI MODENA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E
PROMOZIONE

Firmatario: RENZO ARMUZZI in qualità di Responsabile di settore

Alberto VenturaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità.

Richiamato,  altresì,  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale
della  Regione  Emilia-Romagna  per  il  periodo  2014-2020,
attuativo del predetto Regolamento (UE) n. 1305/2013, nella
formulazione  approvata  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione  di  esecuzione  C(2015)  3530  final del  26  maggio
2015, di cui si è preso atto con deliberazione di Giunta
regionale  n.  636  dell'8  giugno  2015,  nella  formulazione
(Versione 8.2) da ultimo approvata dalla Commissione Europea
con decisione C(2018) 8506 final del 5 dicembre 2018, di cui
si è preso atto con deliberazione della Giunta regionale n.
2138 del 10 dicembre 2018 (Versione 8.2).

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 949 del 28 luglio  2020, con la quale è stato
approvato il Bando unico regionale di attuazione per l’anno
2020 del Tipo di operazione 3.2.01 “Attività di promozione e
informazione da gruppi di produttori sui mercati interni” del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 474 del 14
gennaio 2021 con la quale si è provveduto ad approvare la
graduatoria  delle  domande  ammesse  a  finanziamento
sull’operazione  3.2.01  e  a  concedere,  tra  gli  altri,  un
contributo di € 84.000,00, a fronte di una spesa ammessa di €
120.000,00  all’Associazione  Temporanea  d’Impresa  (ATI)
costituita dal capofila (mandatario) “Consorzio Tutela del
Lambrusco di Modena” e dal mandante “Consorzio del Prosciutto
di Modena” (domanda AGREA n. 5205430),  secondo la seguente
ripartizione: 

Beneficiario Spesa ammessa Contributo 

Consorzio Tutela del Lambrusco 
di Modena

€ 90.000,00 € 63.000,00 

Consorzio del Prosciutto di 
Modena

€ 30.000,00 € 21.000,00

pagina 3 di 10



Acquisiti:

- con  Prot.  03/06/2021.0544244.E,  l’atto  del  notaio  dr.
Claudio Giannotti, repertorio n.30471, registrato presso
l’Ufficio delle Entrate di Modena in data 22 gennaio 2021
al n. 1691 serie 1T, con cui il “Consorzio Tutela del
Lambrusco  di  Modena”,  a  seguito  fusione  per
incorporazione  del  “Consorzio  per  la  tutela  e  la
promozione dei vini DOP “Reggiano” e “Colli di Scandiano
e di Canossa” e del “Consorzio di tutela del vino del
Reno  DOC”,  ha  assunto  la  nuova  denominazione  di
“Consorzio Tutela Lambrusco”;

- con Prot. 15/03/2021.0225034.E, l’atto del sopra citato
notaio  dr.  Claudio  Giannotti,  repertorio  n.30494,
registrato presso l’Ufficio delle Entrate di Modena in
data 9 febbraio 2021 al n. 3424 serie 1T, con cui è stata
costituita  l’Associazione  Temporanea  d’Impresa  tra  il
“Consorzio Tutela Lambrusco” e “Consorzio del Prosciutto
di Modena” per la realizzazione del progetto approvato
con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n.
474 del 14 gennaio 2021;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 10828 del 8 giugno 2021
con la quale si è provveduto a liquidare al capofila
“Consorzio Tutela Lambrusco” un anticipo di € 31.500,00
(domanda AGREA n. 5238460), pari al 50% del contributo
concesso,  sulla  base  della  garanzia  fidejussoria  n.
21/18196181,  rilasciata  da  BPER  Banca  S.p.a.  in  data
22/03/2021;

- la determinazione dirigenziale n. 9313 del 18 maggio 2021
con la quale si è provveduto a liquidare al mandante
“Consorzio del Prosciutto di Modena” un anticipo di €
10.500,00 (domanda AGREA n. 5235974), pari al 50% del
contributo  concesso, sulla  base  della  garanzia
fidejussoria  n.  21/18196189,  rilasciata  da  BPER  Banca
S.p.a. in data 17/03/2021, e della relativa appendice del
30/03/2021;

- la determinazione n. 20422 del 3 novembre 2021 con la
quale è stata approvata la prima richiesta di variante
presentata dal “Consorzio Tutela Lambrusco” in qualità di
capofila dell’ATI, consistente nella riduzione del numero

pagina 4 di 10



dei Paesi di destinazione delle attività (solo Germania)
e nell’implementazione del numero di seminari (da 3 a 7);

- la determinazione n. 6460 del 7 aprile 2022 con la quale
è  stata  approvata  la  seconda  richiesta  di  variante
presentata  dal  medesimo  “Consorzio  Tutela  Lambrusco”,
consistente nell’annullamento della partecipazione alla
Fiera “Prowein ed. 2021” e nell’utilizzo delle risorse
disponibili per l’implementazione del seminario 1 e del
materiale informativo ad esso connesso; 

Visti:

- i  punti  16  e  17  del  predetto  Bando  unico  regionale,
relativi, rispettivamente, alla “Domanda di pagamento e
modalità  di  rendicontazione”  e  alla  “Liquidazione  del
sostegno ed erogazione”;

- le  domande  di  pagamento  n.  5516952  (Prot.
AGOPR/2022/0036373 del 30/08/2022) e n. 5516972 (Prot.
AGOPR/2022/0036371 del 30/08/2022) con cui il “Consorzio
Tutela  Lambrusco”  e  il  “Consorzio  del  Prosciutto  di
Modena”, a conclusione delle attività, hanno richiesto il
pagamento  del  saldo,  presentando  una  rendicontazione,
rispettivamente, per € 90.000,00 ed € 30.000,00;

Considerato che: 

- ai fini dell’istruttoria tecnico amministrativa sulle due
domande di pagamento, con nota Prot. 18/11/2022.1169713.U
è  stato  richiesto  al  capofila  “Consorzio  Tutela
Lambrusco”  di  produrre  documentazione  integrativa  e
fornire chiarimenti sull’attività di “animazione relativa
al prodotto oggetto di promozione” nell’ambito dei n. 6
seminari realizzati in Italia, riuniti sotto la comune
denominazione di “Il giro del mondo con il Lambrusco e il
Prosciutto di Modena DOP”; 

- la suddetta documentazione, ed i relativi chiarimenti,
sono  stati  acquisiti  agli  atti  con  nota  Prot.
23/12/2022.1253082.E; 

- sulla base della documentazione allegata alla domanda di
pagamento e delle integrazioni acquisite, si è provveduto
ad  eseguire  l’istruttoria  tecnico  amministrativa  e  a
completare sul Sistema Informativo AGREA (SIAG) le fasi
di  competenza,  determinando,  per  entrambi  i  soggetti,
l’ammissibilità dell’intera spesa, pari a € 90.000,00 per

pagina 5 di 10



il “Consorzio Tutela Lambrusco” ed € 30.000,00 per il
“Consorzio del Prosciutto di Modena”;

- è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  per
entrambi i beneficiari, acquisendo il Documento Unico di
Regolarità  Contributiva  (DURC),  come  risulta  dalla
documentazione  conservata  agli  atti  nel  fascicolo  di
domanda;

Considerato che per il “Consorzio Tutela Lambrusco” è
stata acquisita, ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159
e ss.mm., comunicazione antimafia rilasciata il 28/11/2022
acquisita agli atti con Prot. 12/12/2022.1219706.E;

Richiamato l’art. 83 comma 3bis del citato d.lgs 159/2011
così come modificato dall’art. 48 bis, comma 1, legge n. 233
del 2021 per il “Consorzio del Prosciutto di Modena; 

Dato atto, per tutto quanto premesso, che sussistono i
presupposti per l'approvazione dell'elenco di liquidazione n.
31229,  allegato  al  presente  atto,  per  l’importo  di  €
42.000,00 così ripartito: quanto a € 31.500,00 a favore del
“Consorzio  Tutela  Lambrusco”  ed  €  10.500,00  a  favore  del
“Consorzio del Prosciutto di Modena”;

Dato atto, inoltre, che la documentazione a supporto
della  presente  determinazione  è  trattenuta  agli  atti  del
Settore competente.

Visti: 

- il  Decreto  Legislativo  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31
gennaio  2022,  recante  “Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione
al piano integrato di attività e organizzazione di cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”.

pagina 6 di 10



Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione di
quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14/03/2013 n.
33 e s.m.i.;

Richiamata la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce
l’Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA)
per  l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi di
Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche
Agricole  e  Forestali  del  13  novembre  2001,  e  successive
modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.  2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni, per quanto applicabile;

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  "Il  sistema  dei
controlli  interni  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e  le
relative le circolari applicative del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del
13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni della Giunta
regionale, in relazione all’organizzazione dell’Ente:

- n. 324 del 7 marzo 2022;

- n. 325 del 7 marzo 2022;

- n. 426 del 21 marzo 2022;

Dato  atto  che,  per  effetto  della  riorganizzazione
dell’Ente  disposta  con  le  deliberazioni  di  cui  sopra,  la
competenza in ordine alla materia di cui al presente atto è
transitata,  a  far  data  dall'1°aprile  2022,  al  Settore
Organizzazioni di mercato, qualità e promozione;

Richiamate  altresì  le  seguenti  determinazioni

pagina 7 di 10



dirigenziali:

- n.  5643  del  25  marzo  2022  relativa  al  conferimento
dell’incarico di Responsabile del Settore Organizzazioni
di mercato, qualità e promozione fino al 31 marzo 2025;

- n. 15495 del 10 agosto 2022 relativa all’individuazione
del responsabile di procedimento;

Vista la presente proposta di provvedimento, formulata ex
art. 6 della L. 241/1990 s.m.i., presentata dal responsabile
del  procedimento  Ventura  Alberto  alla  luce  degli  esiti
istruttori;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi.

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa,
che  costituiscono,  pertanto,  parte  integrante  del
presente atto;

2) di approvare l'allegato elenco di liquidazione n. 31229,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
relativo al saldo del sostegno concesso al  “Consorzio
Tutela  Lambrusco”,  codice  fiscale  94087190362,  per  €
31.500,00,  ed al “Consorzio del Prosciutto di Modena”,
codice fiscale 80004070365, per € 10.500,00, per il Tipo
di  operazione  3.2.01  “Attività  di  promozione  e
informazione da gruppi di produttori sui mercati interni”
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020;

3) di autorizzare, ad avvenuta adozione del presente atto,
Agrea  allo  svincolo  delle  garanzie  fidejussorie  n.
21/18196181 e n. 21/18196189, rilasciate da BPER Banca
S.p.a.  rispettivamente  a  favore  del  “Consorzio  Tutela
Lambrusco” in data in data 22/03/2021 e del “Consorzio
del Prosciutto di Modena” in data 17/03/2021;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ad  AGREA,  per  i
conseguenti adempimenti, e ai beneficiari; 

pagina 8 di 10



5) che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste
dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Renzo Armuzzi

pagina 9 di 10



Elenco di Liquidazione 31229

2Totale Domande € 42.000,00Totale Importi

Ente Competente
AREA PROMOZIONE E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI -
SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITÀ E
PROMOZIONE

Regime Sostegno
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Anno

Intervento 3.2.01 - Domanda di Pagamento - SALDO

2017

Causale SALDO

ComuneCuaa Ragione Sociale Prov Indirizzo Imp.Domanda Imp. Totale Fondo

5516952 MODENA94087190362 CONSORZIO TUTELA
LAMBRUSCO

MO VIALE VIRGILIO, 55 € 31.500,00€ 31.500,00

5516972 MODENA80004070365 CONSORZIO DEL PROSCIUTTO
DI MODENA

MO VIALE VIRGILIO 55 € 10.500,00€ 10.500,00

Elenco Liquidazione: 31229
1/1

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 10


